
Via dei Lotti, n. 40
36061 Bassano del Grappa (VI)

Codice fiscale e partita IVA 00913430245

DELIBERAZIONE
del

DIRETTORE GENERALE
Nominato con D.P.G.R. n. 26 del 26/02/2021

Coadiuvato dai sigg.:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dott.ssa MICHELA CONTE

DIRETTORE SANITARIO dr.  ANTONIO DI CAPRIO

DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO – SANITARI  dott.ssa ALESSANDRA CORO’

OGGETTO: INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DEI PARCHEGGI ESTERNI DELL’OSPEDALE DI BASSANO DEL 
GRAPPA”. APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA DI VARIANTE.

IL DIRETTORE GENERALE 
DELL’AZIENDA ULSS 7 PEDEMONTANA 

dott. Carlo Bramezza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi 
informatici dell'Azienda.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022      Numero Proposta: 1869/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali, nonché Responsabile del procedimento, 
attesta che la presente proposta di deliberazione è stata regolarmente istruita nel rispetto 
della vigente normativa nazionale, regionale e regolamentare: f.to Daniele Panizzo
__________________________________________________________________________________

Il Direttore dell’Unità Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali relaziona quanto segue.

Premesso che:

- con provvedimento n. 679 in data 08/04/2022 sono stati aggiudicati i lavori di “Riqualificazione 
dell’impianto di illuminazione dei parcheggi esterni dell’ospedale di Bassano del Grappa” 
all’operatore economico Elettroservice Rosà Srl di Rosà (VI), per l’importo contrattuale di € 
125.359,67.=, di cui € 5.360,00.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA, 
giusto contratto Reg. Int. 244 del 26/05/2022;

- con verbale in data 04/07/2022, il Direttore dei lavori ha disposto la consegna dei lavori, 
stabilendo 76 giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione degli stessi, e fissando quindi il 
termine di ultimazione al 17/09/2022;

Dato atto che:

- durante il corso di realizzazione dei lavori sono emerse alcune problematiche impreviste ed 
imprevedibili inerenti la natura e la specificità dell’opera in appalto, tali da ritenere opportuno 
apportare alcune modifiche migliorative al progetto non pregiudicanti la natura generale del 
contratto, che hanno portato alla redazione della prima perizia di variante prodotta dal Direttore 
dei lavori in data 05/09/2022, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/16, così 
composta: 
 Relazione sull’ammissibilità all’approvazione della perizia di variante;
 Computo metrico estimativo;
 Quadro economico;
 Verbali di coordinamento nuovi prezzi;
 Atto di sottomissione;

Verificato che:

- il quadro economico conseguente alla redazione della prima perizia di variante è il seguente:

Q.E. DI
PROGETTO

Q.E. DI 
AGGIUDICAZIONE

 Q.E. DOPO 
PRIMA PERIZIA 
DI VARIANTE

 
A LAVORI € 159.879,28 € 125.359,67 € 141.379,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE

B.1 Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 
D.Lgs. 50/16 €     3.197,59 €     3.197,59 €     3.610,15

B.2 IVA 22% su lavori €   35.173,44 €   27.579,13 €   31.103,43
B.3 Imprevisti €     1.749,69 €     1.749,69 €     1.749,69
B.4 Ribasso di gara €            0,00 €   42.113,92 €   22.157,53

TOTALE B €   40.120,72 €   74.640,33 €   58.620,80

TOTALE GENERALE € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

- dagli atti della prima perizia di variante risulta:
 invariato ad € 200.000,00.= l’importo  complessivo dell’intervento;
 prorogato di n. 13 giorni naturali e consecutivi, quindi al 30/09/2022, il termine per 

l’ultimazione dei lavori;



- ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Aziendale, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/16, approvato 
con deliberazione n. 1821 del 29/10/2021, l’appalto in oggetto prevede una quota di incentivazione 
per le funzioni tecniche pari al 2% dell’importo posto a base di gara; pertanto, poiché a seguito 
della perizia di variante l’importo a base d’appalto è stato aumentato da € 159.879,28.= a € 
180.507,05.=, la quota di incentivazione per le funzioni tecniche viene rideterminata in € 
3.610,15.=, con un amento di € 412,56.= rispetto all’importo originario.

Visto l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/16;

Considerato che:

- il Responsabile Unico del Procedimento si è espresso favorevolmente sull’ammissibilità 
all’approvazione della prima perizia di variante, con relazione sottoscritta, ai sensi dell’art. 106 del 
D.Lgs. 50/16 e dell’art. 8 del D.M. 49/18, in data 05/09/2022;

- la perizia di variante, dell’importo complessivo di € 19.543,83.=, non comporta aumenti 
dell’importo complessivo dell’intervento, che rimane invariato ad € 200.000,00.=;

- la perizia è stata sottoscritta dall’appaltatore, senza alcuna eccezione;

Per quanto sopra, il Direttore dell’Unità Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali propone, 
pertanto, di:

- approvare la prima perizia di variante dei lavori di “Riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione dei parcheggi esterni dell’ospedale di Bassano del Grappa” per l’importo di € 
19.543,83.=, di cui €  16.019,53.= per lavori ed € 3.524,30.= per somme in amministrazione, 
prodotta dal Direttore dei lavori, costituita dalla seguente documentazione depositata agli atti del 
Servizio Tecnico:
 Relazione sull’ammissibilità all’approvazione della perizia di variante;
 Computo metrico estimativo;
 Quadro economico;
 Verbali di coordinamento nuovi prezzi;
 Atto di sottomissione;

- aggiornare conseguentemente il quadro economico dell’intervento, come nel seguito:

Q.E. DI
PROGETTO

Q.E. DI 
AGGIUDICAZIONE

 Q.E. DOPO 
PRIMA PERIZIA 
DI VARIANTE

 
A LAVORI € 159.879,28 € 125.359,67 € 141.379,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE

B.1 Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 
D.Lgs. 50/16 €     3.197,59 €     3.197,59 €     3.610,15

B.2 IVA 22% su lavori €   35.173,44 €   27.579,13 €   31.103,43
B.3 Imprevisti €     1.749,69 €     1.749,69 €     1.749,69
B.4 Ribasso di gara €            0,00 €   42.113,92 €   22.157,53

TOTALE B €   40.120,72 €   74.640,33 €   58.620,80

TOTALE GENERALE € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

- dare atto che, dagli atti della prima perizia di variante, risulta:
 invariato ad € 200.000,00.= l’importo complessivo dell’intervento;
 prorogato di n. 13 giorni naturali e consecutivi, quindi al 30/09/2022, il termine per 

l’ultimazione dei lavori;



- dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Aziendale, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/16, 
approvato con deliberazione n. 1821 del 29/10/2021, l’appalto in oggetto prevede una quota di 
incentivazione per le funzioni tecniche pari al 2% dell’importo posto a base di gara; pertanto, 
poiché a seguito della perizia di variante l’importo a base d’appalto è stato aumentato da € 
159.879,28.= a € 180.507,05.=, la quota di incentivazione per le funzioni tecniche viene 
rideterminata in € 3.610,15.=, con un amento di € 412,56.= rispetto all’importo originario; 

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione e la proposta del Responsabile del procedimento.

Dato atto che il Responsabile dell’UO competente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria 
della pratica, in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale, regionale e 
regolamentare.

Vista l’attestazione in merito all’assumibilità della spesa proposta, sottoscritta dal titolare del 
budget;

Acquisito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-
Sanitari, per quanto di rispettiva competenza.

DELIBERA

1. di approvare la prima perizia di variante dei lavori di “Riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione dei parcheggi esterni dell’ospedale di Bassano del Grappa”, per l’importo di € 
19.543,83.=, di cui € 16.019,53.= per lavori ed € 3.524,30.= per somme in amministrazione, 
prodotta dal Direttore dei lavori, costituita dalla seguente documentazione depositata agli atti del 
Servizio Tecnico:
 Relazione sull’ammissibilità all’approvazione della perizia di variante;
 Computo metrico estimativo;
 Quadro economico;
 Verbali di coordinamento nuovi prezzi;
 Atto di sottomissione;

2. di aggiornare conseguentemente il quadro economico dell’intervento, come nel seguito:

Q.E. DI
PROGETTO

Q.E. DI 
AGGIUDICAZIONE

 Q.E. DOPO 
PRIMA PERIZIA 
DI VARIANTE

 
A LAVORI € 159.879,28 € 125.359,67 € 141.379,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE

B.1 Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 
D.Lgs. 50/16 €     3.197,59 €     3.197,59 €     3.610,15

B.2 IVA 22% su lavori €   35.173,44 €   27.579,13 €   31.103,43
B.3 Imprevisti €     1.749,69 €     1.749,69 €     1.749,69
B.4 Ribasso di gara €            0,00 €   42.113,92 €   22.157,53

TOTALE B €   40.120,72 €   74.640,33 €   58.620,80

TOTALE GENERALE € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

3. di dare atto che, dagli atti della prima perizia di variante, come sopra approvati, risulta:

 invariato ad € 200.000,00.= l’importo complessivo dell’intervento;



 prorogato di n. 13 giorni naturali e consecutivi, quindi al 30/09/2022, il termine per 
l’ultimazione dei lavori;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Aziendale, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/16, approvato con deliberazione n. 1821 del 29/10/2021, l’appalto in oggetto prevede una quota 
di incentivazione per le funzioni tecniche pari al 2% dell’importo posto a base di gara; pertanto, 
poiché a seguito della perizia di variante l’importo a base d’appalto è stato aumentato da € 
159.879,28.= a € 180.507,05.=, la quota di incentivazione per le funzioni tecniche viene 
rideterminata in € 3.610,15.=, con un amento di € 412,56.= rispetto all’importo originario; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di cui ai precedenti punti 1 e 4 è pari ad € 19.956,39.= (IVA 
inclusa), di cui € 19.543,83.= (IVA inclusa) per lavori ed € 412,56.= per “Fondo incentivazioni 
funzioni tecniche”, e trova copertura nel conto AAA540B01 “Edifici strumentali in corso” PRG 
522 Riga 3 “Interventi di efficientamento energetico illuminazione parcheggio esterno ospedale di 
Bassano” del Piano Investimenti 2022 UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali, ammessa a 
finanziamento dalla CRITE del 29/03/2021 per € 200.000,00.=;

6. di inviare copia del presente provvedimento al Direttore della Direzione Edilizia Ospedaliera a 
Finalità collettive per quanto di competenza;

7. di incaricare l’UO proponente di pubblicare la presente deliberazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e della L. 190/2012;

8. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo del sito istituzionale 
dell’Azienda per 10 gg. continuativi, inviata contestualmente al Collegio Sindacale, e diventa 
esecutiva il giorno stesso della sua pubblicazione, come da norma regolamentare approvata con 
deliberazione n. 1386 del 27/07/2022.


		2022-09-09T13:48:25+0000




